§ 1.—El esclavo instituido puramente heredero en el testamento, pero que se mandó que fuera libre, si dentro de las Calendas de Diciembre hubiese dado diez; si por codicilos hubiere recibido puramente la libertad, dentro de las Calendas no será ciertamente ni libre, ni heredero, si no hubiere dado los diez, y si no los hubiere dado dentro de las Calendas, será libre en virtud de los codicilos.

§ 2.—Si alguno á su esclavo lo hubiese instituido libre bajo condición, y heredero puramente, y lo hubiese vendido, estando pendiente la condición puede el esclavo adir la herencia por mandato del comprador, porque subsiste la institución, y hay quien tiene el derecho de mandar.

§ 3.—Pero si hubiese sido enajenado después que hubiese faltado la condición, no puede adir la herencia por mandato del comprador, porque habría ido á poder de él á tiempo en que extinguida ya la institución había sido inútil.

§ 4.—Así, pues, cuando se manda que el esclavo sea libre bajo condición, y recibió puramente un legado, si había sido manumitido ó enajenado estando pendiente la condición, tendrá el legado, ó lo adquirirá para su señor, aunque al tiempo de la muerte se hubiere extinguido la condición de la libertad; pero si hubiere sido manumitido ó enajenado después de la falta de la condición, el legado se hace irrito.

§ 5.—Cuando el vendedor manda que el esclavo, instituido por el comprador heredero de parte antes de la entrega, adira la herencia, tiene necesidad

(1) *Hal. Vulg.*; videretur, et *códice Fl.*

(2) *communem, inserta Hal.*

crum facere eius servi iure, quem (1) vendidit, non debet. Plane non totum, quod acquisierit, restituet, sed pro ea duntaxat parte, qua servus coheredem habuerit,

39. MARCIANUS *libro II. Regularum.*—id est partem dimidiā servi, et quartam hereditatis. Libro trigésimo Digestorum Iuliani (2) Marcellus notat: imo et id debet praestari, quod consequi venditor non potuisse, si, priusquam adiret servus partem hereditatis, is traditus (3) esset; quod est verum.

40. IULIANUS *libro XXX. Digestorum.*—Sí parfamilias Titium, quem ingenuum esse credebat, heredem scripsierit, eique, si heres non esset, Sempronium substituerit, deinde Titius, quia servus fuerat, iussu domini adierit hereditatem, potest dici, Sempronium in partem hereditatis admitti; nam qui scit, aliquem servum esse, et eum heredem scribit, et ita substituit: «si Stichus (4) heres non erit, Sempronius heres esto», intelligitur tale quid (5) dicere, si Stichus neque ipse heres erit, neque alium fecerit. At qui eum, quem liberum putat esse, heredem scripsiterit hoc sermone: «si heres non erit», nihil aliud intelligitur significare, quam si hereditatem vel sibi (6) acquisierit, vel mutata conditione alium heredem non fecerit; quae adiectio ad eos pertinet, qui patresfamilias heredes scripti postea in servitudinem deducti fuerint. Igitur in hoc casu (7) semisses fient, ita ut alter sémis inter eum, qui dominus instituti heredis fuerit, et substitutum aequis portionibus dividatur.